
Prawo administracyjne
Fundacje i stowarzyszenia. Działalność pożytku publicznego i wolontariat



Konstytucja RP
Art. 12

Rzeczpospolita Polska zapewnia wolność tworzenia i działania związków zawodowych, organizacji
społeczno-zawodowych rolników, stowarzyszeń, ruchów obywatelskich, innych dobrowolnych zrzeszeń
oraz fundacji.

Art. 13

Zakazane jest istnienie partii politycznych i innych organizacji odwołujących się w swoich programach
do totalitarnych metod i praktyk działania nazizmu, faszyzmu i komunizmu, a także tych, których
program lub działalność zakłada lub dopuszcza nienawiść rasową i narodowościową, stosowanie
przemocy w celu zdobycia władzy lub wpływu na politykę państwa albo przewiduje utajnienie struktur
lub członkostwa.

Art. 58

1. Każdemu zapewnia się wolność zrzeszania się.

2. Zakazane są zrzeszenia, których cel lub działalność są sprzeczne z Konstytucją lub ustawą. O
odmowie rejestracji lub zakazie działania takiego zrzeszenia orzeka sąd.

3. Ustawa określa rodzaje zrzeszeń podlegających sądowej rejestracji, tryb tej rejestracji oraz formy
nadzoru nad tymi zrzeszeniami.



Stowarzyszenie
Problematykę związaną z tworzeniem i funkcjonowaniem stowarzyszeń reguluje ustawa
z dnia 7 kwietnia 1989 r. - Prawo o stowarzyszeniach. Akt ten był wielokrotnie
nowelizowany.

Stowarzyszenie, w myśl przepisów ustawy, to dobrowolne, samorządne i trwałe
zrzeszenie o celach niezarobkowych.

W zakresie swoich celów statutowych stowarzyszenia mogą reprezentować interesy
zbiorowe swoich członków wobec organów władzy publicznej. Mogą również wypowiadać
się w sprawach publicznych.

Stowarzyszenie samodzielnie określa swoje cele, programy działania i struktury
organizacyjne oraz uchwala akty wewnętrzne dotyczące jego działalności. Co do zasady,
opiera się ono na pracy swoich członków, przy czym do niektórych spraw mogą być
zatrudniani pracownicy.

Zakazane jest tworzenie stowarzyszeń przyjmujących zasadę bezwzględnego
posłuszeństwa ich członków wobec władz stowarzyszenia.

Stowarzyszenie podlega obowiązkowi wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego, o ile
przepis ustawy nie stanowi inaczej.



Stowarzyszenie
Przepisom ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. - Prawo o zgromadzeniach nie
podlegają:

➢ kościoły i związki wyznaniowe, a także organizacje religijne, których
sytuacja prawna jest uregulowana ustawami o stosunku państwa do
kościołów i innych związków wyznaniowych, działające w obrębie tych
kościołów i związków

➢ partie polityczne

➢ komitety wyborcze utworzone w związku z wyborami do Sejmu, do Senatu,
wyborem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, wyborami do Parlamentu
Europejskiego lub wyborami do organów samorządu terytorialnego

➢ organizacje społeczne działające na podstawie odrębnych ustaw lub umów
międzynarodowych, których Rzeczpospolita Polska jest stroną



Prawo zrzeszania się w stowarzyszeniach
Pełnoletni obywatele polscy – pod warunkiem, że posiadają pełną zdolność do czynności
prawnych i nie są pozbawieni praw publicznych

• prawo do tworzenia stowarzyszeń

• bierne i czynne prawo wyborcze

• prawo przynależności do stowarzyszeń

Małoletni w wieku od 16 do 18 lat – pod warunkiem, że posiadają ograniczoną zdolność do
czynności prawnych

• prawo przynależności do stowarzyszeń

• bierne i czynne prawo wyborcze – z zastrzeżeniem, że większość składu zarządu muszą
stanowić osoby o pełnej zdolności do czynności prawnych

Małoletni poniżej 16 roku życia - pod warunkiem uzyskania zgody przedstawicieli ustawowych

• prawo przynależności do stowarzyszeń - według zasad określonych w statutach, ale z
wyłączeniem biernego i czynnego prawa wyborczego oraz prawa głosu na walnych zebraniach
członków
▪ WYJĄTEK! Małoletni poniżej 16 roku życia posiadają bierne i czynne prawo wyborcze do władz

jednostki organizacyjnej stowarzyszenia, jeżeli zrzesza ona jedynie małoletnich.



Prawo zrzeszania się w stowarzyszeniach
Cudzoziemcy, którzy posiadają miejsce zamieszkania na terytorium RP
- mogą zrzeszać się w stowarzyszeniach na zasadach obowiązujących obywateli
polskich.

Cudzoziemcy, którzy nie posiadają miejsce zamieszkania na terytorium
RP - mogą wstępować do stowarzyszeń, jeżeli ich statuty przewidują taką
możliwość.

Nikogo nie wolno zmuszać do udziału w stowarzyszeniu lub ograniczać jego
prawa do wystąpienia ze stowarzyszenia. Nikt nie może ponosić ujemnych
następstw z powodu przynależności do stowarzyszenia albo pozostawania poza
nim.



Stowarzyszenie "rejestrowe"
Założyciele stowarzyszenia, czyli osoby w liczbie co najmniej siedmiu,
uchwalają statut stowarzyszenia oraz wybierają władze stowarzyszenia lub
komitet założycielski.

Zarząd stowarzyszenia składa wniosek o wpis stowarzyszenia do Krajowego
Rejestru Sądowego, a wraz z nim – status oraz listę założycieli stowarzyszenia
(imiona i nazwiska, datę i miejsce urodzenia, miejsce zamieszkania oraz
własnoręczne podpisy założycieli), protokół wyboru władz i adres siedziby
stowarzyszenia. Wniosek musi być podpisany przez wszystkich członków
zarządu.

Sąd rejestrowy wydaje postanowienie o wpisie stowarzyszenia do Krajowego
Rejestru Sądowego po stwierdzeniu, że jego statut jest zgodny z przepisami
prawa i założyciele spełniają wymagania określone ustawą. Jeżeli niezbędne
jest dokonanie dodatkowych ustaleń - sąd wyznacza posiedzenie wyjaśniające.
O wpisie stowarzyszenia do Krajowego Rejestru Sądowego sąd zawiadamia
właściwy organ nadzorujący, przesyłając mu jednocześnie odpis postanowienia
o wpisie, statut stowarzyszenia, listę założycieli i podjęte uchwały.



Stowarzyszenie "rejestrowe"
Stowarzyszenie uzyskuje osobowość prawną i może rozpocząć działalność po
wpisie do Krajowego Rejestru Sądowego.

Za czynności niezbędne do rozpoczęcia działalności przez stowarzyszenie
dokonane na rzecz stowarzyszenia przed jego wpisem do Krajowego Rejestru
Sądowego członkowie zarządu odpowiadają wobec osób trzecich solidarnie. Po
wpisie do Krajowego Rejestru Sądowego za zobowiązania wynikające z tych
czynności stowarzyszenie odpowiada tak jak za zaciągnięte przez siebie.

Zarząd stowarzyszenia ma obowiązek niezwłocznie zawiadomić sąd rejestrowy
o zmianie statutu. W sprawie wpisu zmiany statutu stowarzyszenia do
Krajowego Rejestru Sądowego stosuje się odpowiednio zasady i tryb
przewidziane dla wpisu stowarzyszenia do tego rejestru. Sąd rejestrowy
dokonuje wpisu zmian statutu do Krajowego Rejestru Sądowego po
stwierdzeniu, że są one zgodne z obowiązującym statutem.



Statut stowarzyszenia
Statut stowarzyszenia powinien określać:

➢ nazwę stowarzyszenia, odróżniającą je od innych stowarzyszeń, organizacji i instytucji

➢ teren działania i siedzibę stowarzyszenia

➢ cele i sposoby ich realizacji

➢ sposób nabywania i utraty członkostwa, przyczyny utraty członkostwa oraz prawa i obowiązki członków

➢ władze stowarzyszenia, tryb dokonywania ich wyboru, uzupełniania składu oraz ich kompetencje, a także
możliwość otrzymywania przez członków zarządu wynagrodzenia za czynności wykonywane w związku z
pełnioną funkcją

➢ sposób reprezentowania stowarzyszenia - w szczególności sposób zaciągania zobowiązań majątkowych, a
także warunki ważności uchwał władz stowarzyszenia

➢ sposób uzyskiwania środków finansowych oraz ustanawiania składek członkowskich

➢ zasady dokonywania zmian statutu

➢ sposób rozwiązania się stowarzyszenia

Statut może zawierać postanowienia dotyczące tworzenia terenowych jednostek organizacyjnych 
stowarzyszenia, w tym określające zasady tworzenia i rozwiązywania, strukturę organizacyjną i organy 
jednostki.



Majątek stowarzyszenia
Majątek stowarzyszenia powstaje ze składek członkowskich, darowizn,
spadków, zapisów, dochodów z własnej działalności, dochodów z majątku
stowarzyszenia oraz z ofiarności publicznej. Stowarzyszenie, z zachowaniem
obowiązujących przepisów, może przyjmować darowizny, spadki i zapisy oraz
korzystać z ofiarności publicznej.

Stowarzyszenie może prowadzić działalność gospodarczą, według ogólnych
zasad określonych w odrębnych przepisach. Dochód z działalności gospodarczej
stowarzyszenia służy realizacji celów statutowych i nie może być przeznaczony
do podziału między jego członków.

Ponadto stowarzyszenia może otrzymywać dotacje.



Stowarzyszenie zwykłe
Stowarzyszenie zwykłe jest uproszczoną formą stowarzyszenia. Nie posiada ono
osobowości prawnej, ale może we własnym imieniu nabywać prawa, zaciągać
zobowiązania oraz pozywać i być pozywane.

Stowarzyszenie zwykłe nie może powoływać terenowych jednostek organizacyjnych,
zrzeszać osób prawnych, prowadzić działalności gospodarczej oraz prowadzić odpłatnej
działalności pożytku publicznego.

Każdy członek odpowiada za zobowiązania stowarzyszenia zwykłego bez ograniczeń całym
swoim majątkiem solidarnie z pozostałymi członkami oraz ze stowarzyszeniem.
Odpowiedzialność ta powstaje z chwilą, gdy egzekucja z majątku stowarzyszenia zwykłego
okaże się bezskuteczna.

Osoby w liczbie co najmniej trzech, zamierzające założyć stowarzyszenie zwykłe,
uchwalają regulamin działalności, określający w szczególności nazwę stowarzyszenia
zwykłego, cel lub cele, teren i środki działania, siedzibę, przedstawiciela reprezentującego
stowarzyszenie zwykłe albo zarząd, zasady dokonywania zmian regulaminu działalności,
sposób nabycia i utraty członkostwa, a także sposób rozwiązania stowarzyszenia
zwykłego.



Stowarzyszenie zwykłe
Stowarzyszenie zwykłe może posiadać zarząd - w takim wypadku w regulaminie
działalności określa się tryb jego wyboru oraz uzupełniania składu, kompetencje,
warunki ważności uchwał i sposób reprezentowania stowarzyszenia zwykłego.

Może ono posiadać także organ kontroli wewnętrznej - pod warunkiem określenia
w regulaminie działalności trybu wyboru i uzupełniania składu oraz kompetencji.

Stowarzyszenie zwykłe powstaje i może rozpocząć działalność z chwilą wpisu do
ewidencji. Przedstawiciel reprezentujący stowarzyszenie zwykłe albo zarząd
składają na piśmie organowi nadzorującemu właściwemu ze względu na siedzibę
stowarzyszenia zwykłego wniosek o wpis do ewidencji stowarzyszeń zwykłych.

Organ nadzorujący dokonuje wpisu do ewidencji w terminie 7 dni od dnia wpływu
wniosku o wpis albo uprawomocnienia się orzeczenia odrzucającego albo
oddalającego wniosek organu nadzorującego lub prokuratora o zakaz założenia
stowarzyszenia. W przedmiocie wniosku orzeka sąd rejestrowy.



Stowarzyszenie zwykłe
Stowarzyszenie zwykłe reprezentuje przedstawiciel reprezentujący stowarzyszenie zwykłe albo zarząd.
Podejmowanie przez przedstawiciela reprezentującego stowarzyszenie zwykłe albo zarząd czynności
przekraczających zakres zwykłego zarządu wymaga uprzedniej zgody wszystkich członków
stowarzyszenia zwykłego oraz udzielenia przez nich pełnomocnictwa do dokonania tych czynności.

Stowarzyszenie zwykłe uzyskuje środki na działalność ze składek członkowskich, darowizn, spadków,
zapisów, dochodów z majątku stowarzyszenia oraz ofiarności publicznej.

Przekształcenie stowarzyszenia zwykłego w stowarzyszenie "rejestrowe"

Stowarzyszenie zwykłe liczące co najmniej siedmiu członków, może przekształcić się w stowarzyszenie.
Przekształcenie stowarzyszenia zwykłego wymaga zgody wszystkich członków stowarzyszenia
zwykłego, wyrażonej w drodze uchwały.

Przekształcenie stowarzyszenia zwykłego następuje z chwilą wpisu stowarzyszenia do Krajowego
Rejestru Sądowego. Sąd rejestrowy przesyła niezwłocznie właściwemu organowi nadzorującemu odpis
postanowienia o wpisie do Krajowego Rejestru Sądowego wraz z zaświadczeniem o wpisie
stowarzyszenia. Właściwy organ nadzorujący z urzędu wykreśla stowarzyszenie zwykłe z ewidencji.

Stowarzyszenie zwykłe zostaje rozwiązane bez przeprowadzenia postępowania likwidacyjnego z chwilą
wpisu stowarzyszenia do Krajowego Rejestru Sądowego.



Fundacja
Fundacja jest jednostką organizacyjną typu zakładowego, wyposażoną w osobowość prawną, która
może być ustanowiona dla realizacji zgodnych z podstawowymi interesami Rzeczypospolitej Polskiej
celów społecznie lub gospodarczo użytecznych.

Fundacja podlega obowiązkowi wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego - z chwilą wpisania uzyskuje
osobowość prawną.

Fundacje mogą być ustanawiane przez:

➢ osoby fizyczne – bez względu na obywatelstwo i miejsce zamieszkania

➢ osoby prawne - zarówno mające siedzibę w Polsce, jak i za granicą

Oświadczenie woli o ustanowieniu fundacji powinno być złożone w formie aktu notarialnego -
wyjątkiem jest ustanowienie fundacji następuje w testamencie. W oświadczeniu woli należy
wskazać cel fundacji oraz składniki majątkowe przeznaczone na jego realizację - pieniądze, papiery
wartościowe oraz oddane fundacji na własność rzeczy ruchome i nieruchomości.

Fundacja może prowadzić działalność gospodarczą w rozmiarach służących realizacji jej
celów. Podjęcie przez fundację działalności gospodarczej nieprzewidzianej w statucie wymaga
uprzedniej zmiany statutu.

Nabycie przez fundację w drodze spadku, zapisu lub darowizny pieniędzy lub innych rzeczy
ruchomych albo praw majątkowych jest wolne od podatku od spadków i darowizn.



Fundacja
Fundator ustala statut fundacji, określający jej nazwę, siedzibę i majątek,
cele, zasady, formy i zakres działalności fundacji, skład i organizację zarządu,
sposób powoływania oraz obowiązki i uprawnienia tego organu i jego
członków. Fundator może odstąpić od osobistego ustalenia statutu i upoważnić
do jego ustalenia inną osobę fizyczną lub prawną.

Statut może zawierać również inne postanowienia, w szczególności dotyczące
prowadzenia przez fundację działalności gospodarczej, dopuszczalności i
warunków jej połączenia z inną fundacją, zmiany celu lub statutu, a także
przewidywać tworzenie obok zarządu innych organów fundacji.

Siedziba fundacji powinna znajdować się na terytorium Rzeczypospolitej
Polskiej. Fundacja, która ma prowadzić działalność na terenie jednego
województwa, powinna mieć siedzibę na terenie województwa objętego
działalnością tej fundacji.



Nadzór nad fundacjami
Fundator może wskazać ministra właściwego ze względu na cele fundacji. Oświadczenie
fundatora w tej sprawie powinno być dołączone do statutu i przekazane sądowi
prowadzącemu rejestr fundacji.

O zgodności działania fundacji z przepisami prawa i statutem oraz z celem, w jakim
fundacja została ustanowiona, orzeka sąd w postępowaniu nieprocesowym na wniosek
właściwego ministra lub starosty. Fundacja składa corocznie właściwemu ministrowi
sprawozdanie ze swojej działalności.

Właściwy minister lub starosta może wystąpić do sądu o uchylenie uchwały zarządu
fundacji, pozostającej w rażącej sprzeczności z jej celem albo z postanowieniami statutu
fundacji lub z przepisami prawa, a także o wstrzymanie wykonania uchwały do czasu
rozstrzygnięcia sprawy.

W stosunku do fundacji korzystającej ze środków publicznych i prowadzącej działalność na
obszarze całego kraju, w zakresie działalności prowadzonej na obszarze właściwości
miejscowej samorządu powiatowego, starosta wykonuje uprawnienia nadzorcze. Zadania
realizowane przez starostę sa zadaniami zleconymi z zakresu administracji rządowej.



Likwidacja fundacji
W razie osiągnięcia celu, dla którego fundacja była ustanowiona, lub w razie
wyczerpania środków finansowych i majątku fundacji, fundacja podlega
likwidacji w sposób wskazany w statucie. Jeżeli statut nie przewiduje
likwidacji fundacji lub jego postanowienia w tym przedmiocie nie są
wykonywane, właściwy minister lub starosta zwraca się do sądu o likwidację
fundacji.

Jeżeli statut fundacji nie określa przeznaczenia środków majątkowych
pozostających po jej likwidacji, sąd orzeka o przeznaczeniu tych środków z
uwzględnieniem celów, którym fundacja służyła.



Działalność pożytku publicznego
Działalnością pożytku publicznego jest działalność społecznie użyteczna, prowadzona
przez organizacje pozarządowe w sferze zadań publicznych określonych w ustawie. Nie jest
ona działalnością gospodarczą, ale może być prowadzona odpłatnie lub nieodpłatnie.

Zasady prowadzenia działalności pożytku publicznego reguluje ustawa z dnia 24 kwietnia
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

Zadania należące do sfery zadań publicznych, w rozumieniu art. 3 ust 1 u.d.p.p., zostały
enumeratywnie wymienione w art. 4 ust. 1 u.d.p.p. Na podstawie art. 4 ust. 2 u.d.p.p. Rada
Ministrów może określić inne zadania jako należące do sfery zadań publicznych ze względu
na ich szczególną społeczną użytecznością oraz możliwość wykonywania w sposób
zapewniający wystarczające zaspokajanie potrzeb społecznych.

Do sfery zadań publicznych należą, między innymi, zadania z zakresu działalności
charytatywnej, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, działalności na rzecz mniejszości
narodowych i etnicznych oraz języka regionalnego, działalności na rzecz osób
niepełnosprawnych, ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa
przyrodniczego, ratownictwa i ochrony ludności, upowszechniania i ochrony praw
konsumentów, promocji i organizacji wolontariatu, pomocy Polonii i Polakom za
granicą, przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym, rewitalizacji, kultury, sztuki,
ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego, działalności wspomagającej rozwój gospodarczy, w
tym rozwój przedsiębiorczości oraz działalności na rzecz organizacji pozarządowych i innych
podmiotów w zakresie sfery zadań publicznych.



Organizacje pozarządowe
Organizacjami pozarządowymi są osoby prawne lub jednostki organizacyjne
nieposiadające osobowości prawnej, którym odrębna ustawa przyznaje zdolność prawne
– pod warunkiem, że nie działają w celu osiągnięcia zysku, a także nie są jednostkami
sektora finansów publicznych lub przedsiębiorstwami, instytutami badawczymi,
bankami i spółkami prawa handlowego stanowiącymi państwowe i samorządowe osoby
prawne.

Działalność pożytku publicznego mogą prowadzić również:

❑osoby prawne i jednostki organizacyjne działające na podstawie przepisów prawa
wyznaniowego, jeżeli ich cele statutowe obejmują prowadzenie działalności pożytku
publicznego

❑spółdzielnie socjalne

❑stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego

❑spółki akcyjne i spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz kluby sportowe będące
spółkami, które nie działają w celu osiągnięcia zysku oraz przeznaczają całość dochodu
na realizację celów statutowych oraz nie przeznaczają zysku do podziału między
swoich udziałowców, akcjonariuszy i pracowników



Współpraca z organami administracji publicznej
Organy administracji publicznej prowadzą działalność w sferze zadań publicznych we
współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi, odpowiednio
do terytorialnego zakresu działania organów administracji publicznej, działalność pożytku
publicznego w zakresie odpowiadającym zadaniom tych organów.

Współpraca odbywa się, między innymi, w formie zlecania zadań publicznych, wzajemnego
informowania się o planowanych kierunkach działalności, konsultowania projektów aktów
normatywnych w dziedzinach dotyczących działalności statutowej organizacji i podmiotów,
umowy o wykonanie inicjatywy lokalnej.

Zasadami współpracy są:

➢ pomocniczość

➢ suwerenność stron

➢ partnerstwo

➢ efektywność

➢ uczciwa konkurencja

➢ jawność



Organizacje pożytku publicznego
Organizacją pożytku publicznego może być organizacja pozarządowa oraz podmiot, która:

➢ prowadzi działalność pożytku publicznego na rzecz ogółu społeczności, lub określonej
grupy podmiotów - pod warunkiem że grupa ta jest wyodrębniona ze względu na
szczególnie trudną sytuację życiową lub materialną w stosunku do społeczeństwa

➢ może prowadzić działalność gospodarczą wyłącznie jako dodatkową w stosunku do
działalności pożytku publicznego

➢ nadwyżkę przychodów nad kosztami przeznacza na wyżej wskazaną działalność

➢ ma statutowy kolegialny organ kontroli lub nadzoru, odrębny od organu zarządzającego i
niepodlegający mu w zakresie wykonywania kontroli wewnętrznej lub nadzoru

➢ posiada członków organu zarządzającego nie byli skazani prawomocnym wyrokiem za
przestępstwo umyślne ścigane z oskarżenia publicznego lub przestępstwo skarbowe

➢ Posiada statut lub inne akty wewnętrzne zawierające postanowienie wymienione w art.
20 ust. 2 pkt 6

W przypadku stowarzyszeń działalność nie może być prowadzona wyłącznie na rzecz
członków stowarzyszenia.



Organizacje pożytku publicznego
Organizacja pozarządowa oraz podmioty mogą uzyskać status organizacji pożytku
publicznego pod warunkiem, iż działalność o której mowa w art. 20 ust. 1 pkt 1 i ust. 2
prowadzona jest nieprzerwanie przez co najmniej 2 lata.

W organizacji pożytku publicznego mogą wykonywać pracę osoby skierowane do odbycia
służby zastępczej. Jednostki publicznej radiofonii i telewizji umożliwiają organizacjom
pożytku publicznego nieodpłatne informowanie o ich działalności

Podatnik podatku dochodowego od osób fizycznych może przekazać 1% podatku obliczonego
zgodnie z odrębnymi przepisami na rzecz wybranej przez siebie organizacji pożytku
publicznego. Otrzymane przez organizację pożytku publicznego środki finansowe
pochodzące z 1% podatku dochodowego od osób fizycznych mogą być wykorzystane
wyłącznie na prowadzenie działalności pożytku publicznego.

Dyrektor Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa
Obywatelskiego prowadzi w formie elektronicznej wykaz organizacji mających status
organizacji pożytku publicznego na dzień 30 listopada roku podatkowego, na które podatnik
podatku dochodowego od osób fizycznych może przekazać 1% podatku z zeznań
podatkowych składanych za rok podatkowy, i nie później niż dnia 15 grudnia roku
podatkowego zamieszcza ten wykaz na stronie podmiotowej Narodowego Instytutu w
Biuletynie Informacji Publicznej.



Nadzór nad działalnością OPP
Nadzór nad działalnością pożytku publicznego, prowadzoną przez organizacje pożytku
publicznego, sprawuje Przewodniczący Komitetu do spraw Pożytku Publicznego.

Komitet do spraw Pożytku Publicznego jest organem administracji rządowej właściwym w
sprawach pożytku publicznego i wolontariatu, w tym programowania, koordynowania i
organizowania współpracy organów administracji publicznej i podmiotów działających w
sferze pożytku publicznego.

Kontrola, prowadzona przez Przewodniczącego, może być przeprowadzona z urzędu albo na
wniosek organu administracji publicznej, organizacji pozarządowej lub podmiotu
realizującego zadania ze sfery zadań publicznych. Przeprowadzenie kontroli można zlecić
wojewodzie lub Dyrektorowi Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju
Społeczeństwa Obywatelskiego.

Przewodniczący Komitetu, po zakończeniu postępowania kontrolnego, w terminie 14 dni,
przekazuje organizacji pożytku publicznego wystąpienie pokontrolne.

Dyrektor Narodowego Instytutu może wystąpić do sądu rejestrowego o wykreślenie
informacji lub organizacji z Krajowego Rejestru Sądowego, w przypadku nieusunięcia
uchybień określonych w wystąpieniu pokontrolnym lub uchylania się od poddania się
kontroli przez organizację pożytku publicznego, a także rażącego naruszenia przepisów
prawa stwierdzonego w wyniku kontroli. Obligatoryjnie wniosek taki powinien być złożony
w razie niespełniania wymogów dotyczących OPP, stwierdzonych w wyniku kontroli.



Nadzór nad działalnością OPP
Wykreślenie informacji lub organizacji z KRS może nastąpić także w trybie procedury uregulowanej w
art. 33a u.d.p.p. Procedura przewiduje, w razie stwierdzenie określonych naruszeń, wezwanie OPP
przez Dyrektora Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego do
zaniechania naruszeń lub przedstawienia niezbędnych wyjaśnień. W przypadku niezastosowania się
organizacji do wezwania w terminie 30 dni od jego otrzymania, Dyrektor występuje do sądu
rejestrowego o wykreślenie informacji lub organizacji z KRS.

Przesłanką wszczęcia wskazanej procedury jest naruszenie obowiązków uregulowanych w art. 23
u.d.p.p. Należy do nich, między innymi, obowiązek sporządzenia rocznego sprawozdania
merytorycznego z działalności OPP oraz sprawozdania finansowego. Ponadto procedura jest
wszczynana w przypadku niezamieszczenia w terminie sprawozdania finansowego i merytorycznego na
stronie podmiotowej Narodowego Instytutu w Biuletynie Informacji Publicznej lub zamieszczenia
sprawozdań niekompletnych lub budzących wątpliwości co do prawidłowości działalności OPP.

Innymi, przykładowymi przesłankami, są: prowadzenie zbiórki publicznej bez wymaganego
zgłoszenia, nienadesłanie informacji o rozliczeniu środków pochodzących ze zbiórki publicznej lub
informacji o otrzymanych darowiznach, prowadzenie podmiotu wykonującego działalność leczniczą bez
uzyskania wymaganego wpisu do rejestru, niewykonanie wyroku sądu powszechnego lub
administracyjnego czy też posiadanie zaległości z tytułu składek na ubezpieczenia społeczne, w
wysokości przekraczającej 3-krotność przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze
przedsiębiorstw ogłoszonego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego za rok poprzedni.



Wolontariat
Wolontariusze mogą wykonywać świadczenia na rzecz korzystających, którymi mogą być:

❑organizacje pozarządowych oraz podmiotów w realizujące zadania ze sfery zadań
publicznych - w zakresie działalności statutowej, w tym w zakresie działalności
pożytku publicznego, z wyłączeniem działalności gospodarczej,

❑organów administracji publicznej - z wyłączeniem prowadzonej przez nie
działalności gospodarczej

❑ jednostek organizacyjnych podległych organom administracji publicznej lub
nadzorowanych przez te organy - z wyłączeniem działalności gospodarczej

❑podmiotów leczniczych - w zakresie wykonywanej przez nie działalności
leczniczej

Wolontariusz powinien posiadać kwalifikacje i spełniać wymagania odpowiednie do
rodzaju i zakresu wykonywanych świadczeń, jeżeli obowiązek posiadania takich
kwalifikacji i spełniania stosownych wymagań wynika z odrębnych przepisów.



Wolontariat
Świadczenia wolontariuszy są wykonywane w zakresie, w sposób i w czasie określonych w
porozumieniu z korzystającym. Porozumienie powinno zawierać postanowienie o możliwości jego
rozwiązania. Jeżeli świadczenie wolontariusza wykonywane jest przez okres dłuższy niż 30 dni,
porozumienie powinno być sporządzone na piśmie.

Na żądanie wolontariusza korzystający jest obowiązany potwierdzić na piśmie treść porozumienia, a
także wydać pisemne zaświadczenie o wykonaniu świadczeń przez wolontariusza, w tym o zakresie
wykonywanych świadczeń. Na prośbę wolontariusza korzystający może przedłożyć pisemną opinię o
wykonaniu świadczeń przez wolontariusza.

Korzystający ma obowiązek informować wolontariusza o ryzyku dla zdrowia i bezpieczeństwa
związanym z wykonywanymi świadczeniami oraz o zasadach ochrony przed zagrożeniami, zapewnić
wolontariuszowi bezpieczne i higieniczne warunki wykonywania przez niego świadczeń, w tym
odpowiednie środki ochrony indywidualnej (na zasadach dotyczących pracowników)
oraz pokrywać koszty podróży służbowych i diet (na zasadach dotyczących pracowników - przy czym w
formie pisemnej pod rygorem nieważności wolontariusz może zwolnić go z tych obowiązków).

Korzystający może pokrywać także inne niezbędne koszty ponoszone przez wolontariusza, związane z
wykonywaniem świadczeń na rzecz korzystającego (na zasadach dotyczących pracowników), a
także koszty szkoleń wolontariuszy w zakresie wykonywanych przez nich świadczeń określonych w
porozumieniu.



Wolontariat
Wolontariuszowi mogą przysługiwać świadczenia zdrowotne na zasadach przewidzianych
w przepisach o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków
publicznych. Korzystający może zgłosić wolontariusza do ubezpieczenia zdrowotnego,
jeżeli nie jest on objęty ubezpieczeniem zdrowotnym z innego tytułu - zostaje on objęty
ubezpieczeniem zdrowotnym z dniem określonym w umowie zawartej przez
korzystającego z Funduszem, a przestaje być nim objęty z dniem rozwiązania umowy lub
po upływie miesiąca nieprzerwanej zaległości w opłacaniu składek.

Wolontariuszowi przysługuje zaopatrzenie z tytułu wypadku przy wykonywaniu
świadczeń, o których mowa w art. 42, na podstawie przepisów ustawy z dnia 30
października 2002 r. o zaopatrzeniu z tytułu wypadków lub chorób zawodowych
powstałych w szczególnych okolicznościach. Za wypadek uzasadniający przyznanie
świadczeń uważa się nagłe zdarzenie wywołane przyczyną zewnętrzną, powodujące uraz
lub śmierć, które nastąpiło przy wykonywaniu świadczeń przez wolontariusza.

Wolontariuszowi, który wykonuje świadczenia przez okres nie dłuższy niż 30 dni,
korzystający zobowiązany jest zapewnić ubezpieczenie od następstw nieszczęśliwych
wypadków.

Wartość świadczenia wolontariusza nie stanowi darowizny na rzecz korzystającego w
rozumieniu przepisów Kodeksu cywilnego oraz przepisów podatkowych.


